
Prot. n. 1919

Data 01.04.2022

DELIBERA  APPROVAZIONE  CAPITOLATO  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA 
PROGETTAZIONE  E  NOLEGGGIO  DI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  TRASMISSIONE 
AUDIO EVENTI  INTERNAZIONALI DI CANOTTAGGIO 2022 E 2023.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

• il  Consiglio  FISA,  facendo pieno affidamento sulla  candidatura  e  sugli  impegni 
assunti  dalla  Federazione Italiana  di  Canottaggio,  dal  Comune  di  Varese,  e  del 
Comitato Organizzatore dei  Campionati Mondiali  di Canottaggio, nella riunione 
tenutasi  a  LINZ il  02.09.2019 ha attribuito  loro  il  diritto  di  organizzare l'evento 
“2022 World  Rowing  U19 & U23 Championships”, nonché il diritto di sfruttare i 
diritti commerciali locali;

• la sottoscrizione da parte della FISA, della Federazione Italiana di Canottaggio, del 
Comune di Varese e del Comitato Organizzatore del sopra richiamato contratto di 
evento   necessaria  al  fine di  formalizzare la  candidatura del  Comune di  Varese 
quale città ospitante, è stata formalizzata in data 29.08.2019;

PRESO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 264 la convenzione con il 
Comune di Varese per l'assistenza nello svolgimento, da parte del comitato delle funzioni 
relative all'affidamento di lavori, servizi e forniture sottoscritta dalle parti in data  8.1.2020 
ed allocata al numero 2131 di protocollo generale del Comune di Varese;

CONSIDERATO CHE,  per la complessità amministrativa, organizzativa e gestionale del­
l'organizzazione in economia della manifestazione, sussistono specifiche ragioni, connesse 
alla necessità di garantire il conseguimento degli obiettivi previsti per bandire una gara 
d'appalto per l’affidamento  il servizio di noleggio e progettazione di impianti elettrici e tra­
smissione audio” di cui alla presente riguarda la realizzazione degli eventi internazionali che 
si terranno alla Schiranna: Campionati Europei U19 dal 19 al 22 Maggio 2022, Campionati del 
Mondo U19 e U23  dal 22 al 31 luglio 2022  e Coppa del Mondo dal 15 al 18 Giugno 2023 pres ­
so la località Schiranna in Varese, come specificato nel capitolato tecnico allegato

CONSIDERATO altresì che in caso di affidamenti di importo superiore ad € 40.000,00 è 
dovuto il pagamento del contributo all'ANAC solo per le stazioni appaltanti; 

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione dell'appalto previo esperimento di  



una procedura negoziata di evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 1 – comma 2 – lett. b) della 
Legge n.  120/2020,  di  conversione del  D.L.  n.  76/2020,  con aggiudicazione sulla base del 
criterio dell’offerta contenente il prezzo più basso ai sensi    dell'art. 1 comma 3 DL 76/2020, 
convertito in legge 11.9.2020 n. 120;

DELIBERA

1. DI APPROVARE per le motivazioni di cui in premessa
a) il Capitolato di appalto (allegato A)
b) lo schema di avviso (allegato B)
documentazione  tutta  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento;

2. DI DARE ATTO che i servizi in oggetto verranno aggiudicati mediante esperimento 
di procedura negoziata  di evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 1 – comma 2 – lett. b) 
della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020, con aggiudicazione, con 
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo,  ai sensi    dell'art. 1 comma 3 
DL 76/2020, convertito in legge 11.9.2020 n. 120, da determinarsi mediante ribasso unico 
percentuale sull'importo a corpo posto a base di gara;

 
3. DI DETERMINARE  la spesa  complessiva prevista in massimi € 98.500,00 (IVA 22% 

esclusa) spesa prevista nel bilancio del comitato;

4. DI SOTTOPORRE il  presente provvedimento alla ratifica del  Consiglio Direttivo 
nella sua prima seduta utile.

                    IL PRESIDENTE
  Avv. Davide Galimberti


